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Abstrakt

Název diplomové práce:

Analýza procentuálního zastoupení a úspěšnosti různých druhů útočných úderů v beach

volejbale

Cíl práce:

Cílem práce je zjistit procentuální úspěšnost a zastoupení různých útočných úderů

ve světové sérii FIVB World Tour v beach volejbale u mužských i ženských týmů.

Metoda:

Použitou výzkumnou metodou bylo pozorování 24 videozáznamů, během kterých byly

zaznamenávány potřebné údaje do speciálně připravené tabulky. Pozorováním

a zaznamenáváním byla získána potřebná data pro vyhodnocení.

Výsledky:

Výsledky prezentují úspěšnost a zastoupení různých útočných úderů v kategoriích mužů

a žen. Jsou shrnuty v textu a v grafech. Dále výsledky informují o poměrech mezi

smečovanými a technickými údery či o zastoupení zablokovaných útočných úderů. Ve

výsledcích je kromě srovnání mužů a žen také zahrnuto srovnání jednotlivých

výkonnostních úrovní na FIVB World Tour.

Klíčová slova:

Beach volejbal, FIVB World Tour, útočný úder, analýza úderů, genderové porovnání

Abstract

Title:

Analysis of percentage representation and success of various kinds of offensive hits

in beach volleyball

The aim of the work:

The aim of the thesis is to find out the percentage success and representation of various

offensive hits in the FIVB Beach volleyball World Tour series of men and women teams.

Method:

The research method was the observation of 24 videos during which I wrote down

the necessary data in to a specially prepared chart. By observation and wrote down

in to the chart has been gained necessary data for evaluation.

Results:

The results present the success and representaiton of various offensive hits in the men and

women categories. They are summarized in text and charts. In addition, the results

informed about the proportions of beach volleyball spike hits and beach volleyball

technicals hits, or about representation of blocked offensive hits. The results also

including comparison of individual performance levels in FIVB World Tour.

Keywords:

Beach volleyball, FIVB World Tour, offensive hit, hits analysis, gender comparsion
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Úvod

Jak již název napovídá, diplomová práce se bude zabývat především procentuálním

zastoupením a úspěšností různých útočných úderů v beach volejbale. Beach volejbalu

jsem se věnoval již ve své bakalářské práci, konkrétně herním činnostem jednotlivce,

a vytvořil jsem výukové DVD, které může být obrazovou předlohou pro začínající hráče

beach volejbalu či inspirací pro pedagogy na základních školách. Dále mě zaujala pestrost

možného provedení útočných úderů a jako hráč volejbalu bych chtěl například zjistit,

které údery jsou nejúspěšnější nebo které nejvíce zastoupené, protože podobné informace

z beach volejbalu nejsou uvedeny v žádné české publikaci. V neposlední řadě jsem si

téma beach volejbal vybral z důvodu aktuálnosti a čím dál větší popularitě. Díky novému

systému turnajů Mezinárodní volejbalové federace FIVB World Tour, kdy v roce 2017

vzniklo rozdělení na 5 výkonnostních úrovní, se počet turnajů po celém světě výrazně

zvýšil a přibylo týmů, které do té doby výkonnostně zaostávaly za elitou. V současné

době má český beach volejbal ve World Tour týmů několik, avšak nejvýraznějšími

českými páry jsou Ondřej Perušič a David Schweiner společně s Markétou Nausch

Slukovou a Barborou Hermannovou.

Nezbytným základem pro následný výzkum je v této závěrečné práci teoretická

část, kde uvedu stručně charakteristiku beach volejbalu a strukturu beach volejbalové

FIVB World Tour. Dále se práce bude zaměřovat na herní výkon v beach volejbale, na

specifika a rozdíly mezi muži a ženami, herní činnosti jednotlivce se zaměřením na útočné

údery a v neposlední řadě také na herní kombinace a systémy.

Hlavní částí práce bude praktická část. Ta se bude zabývat podrobnými mužskými

i ženskými výsledky procentuální úspěšnosti a zastoupení různých útočných úderů

ze světové série FIVB World Tour. Práce se také bude zaměřovat na různé poměry mezi

útočnými údery a bude porovnávat mezi sebou muže, ženy a jednotlivé výkonnostní

úrovně. Jako metodu pro zjištění potřebných dat jsem si vybral metodu pozorování

a materiálem bude celkem 24 zápasů ve formě videozáznamu z jednotlivých turnajů

FIVB World Tour.

Cílem práce je zjistit procentuální úspěšnost a zastoupení různých útočných úderů

ve světové sérii FIVB World Tour v beach volejbale u mužských i ženských týmů.

Zjištěné výsledky budou srozumitelně informovat čtenáře formou textu a grafů

o úspěšnosti a zastoupení různých útočných úderů v kategoriích mužů a žen. Výsledky
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budou informovat o poměrech mezi smečovanými a technickými údery, a o zastoupení

zablokovaných útočných úderů.

V práci jsem si stanovil celkem tři hypotézy, které na základě výsledků potvrdím

či vyvrátím. H1: Smečované útočné údery mají nadpoloviční zastoupení ze všech

útočných úderů, a to u žen i u mužů. H2: Zablokované smečované údery mají vyšší

zastoupení u mužů než u žen. H3: Se zvyšující se výkonnostní úrovní se snižuje chybovost

útočných úderů.

Od práce očekávám, že zjištěné výsledky pomůžou trenérům a hráčům beach

volejbalu, případně se na základě této práce budou moci odvíjet další práce, na podobné

téma. Bylo by jedině dobře, kdyby publikací se zaměřením na beach volejbal, kterých je

u nás málo, přibývalo.
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A Teoretická část diplomové práce

1 Charakteristika a stručná pravidla beach volejbalu

Beach volejbal je míčový sport, který se hraje na pískovém hřišti, které je rozděleno

sítí v dané výšce a určitými rozměry hřiště. Táborský (2004, s. 82) ve své knize

„Sportovní hry“ uvádí definici beach volejbalu jako „hru dvoučlenných družstev

na pískovém hřišti, při které se hráči snaží odbíjet míč na polovinu soupeře tak,

aby nemohl být vrácen“. Charakteristikou odbití je, že míč může být odbit jakoukoliv

částí těla, v rámci pravidel, přes síť, na zem do pole soupeře a zároveň zabránit soupeři

udělat totéž. Podáním je uveden míč do hry. Podání se provádí jednou rukou, v rámci

pravidel, a míč musí přeletět přes síť do pole soupeře. Pokud míč dopadne přímo na zem,

jedná se o přímý bod z podání a podání opakuje stejný hráč. V případě, že je míč rozehrán,

má soupeř pouze tři povolená odbití k navrácení míče přes síť, přičemž jeden hráč nesmí

hrát dvakrát po sobě, výjimkou je pouze dotyk na bloku a následné rozehrání míče

stejným hráčem. Tato situace se však počítá již jako dvě odbití a během dalšího musí dojít

k přehrání míče přes síť do pole soupeře. Po zavedení míče do hry podáním se hraje tak

dlouho, dokud se míč nedotkne země nebo nedojde, podle pravidel, k nepovolenému

zákroku. Tento cyklus se nazývá výměna nebo také rozehra. Pokud rozehru vyhraje

družstvo, které přijímalo podání, dochází k tzv. ztrátě, a na podání musí dojít ke změně

podávajícího hráče.

Samotná pravidla beach volejbalu jsou velmi rozsáhlá, rozmanitá a ve velkém

množství podobná klasickému šestkovému volejbalu, proto se zaměřím na základní,

důležité informace, které jsou nezbytné pro pochopení beach volejbalu. Nejnovější

oficiální pravidla schválená FIVB jsou platná pro období 2017 až 2020, avšak během

tohoto období je FIVB může více, či méně upravovat. Mezi nejvýraznější změny v tomto

období patří zavedení nového formátu turnajů. Turnaje jsou nyní rozlišovány dle počtu

hvězdiček (1 Star až 5 Star, vrchol sezóny je Swatch FIVB World Tour Finals). Mezi

další změny v sezóně 2017/2018 patří, že dotek bloku nad sítí, se nepočítá jako úder

a družstvo má další tři doteky v mezihře. Toto pravidlo se nelíbilo většině týmů a sepsali

petici, že toto pravidlo mění výrazně hru a usnadňuje ji hráčům vyššího vzrůstu. FIVB

proto toto pravidlo stáhlo. Druhou výraznou změnou v sezóně 2017/2018 je tolerantnější

posuzování čistoty nahrávky obouruč vrchem, kdy míč se nyní může točit kolem své osy

(dříve nikoliv).
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Hrací plocha je obdélník o rozměrech 16x8 metrů, která je uprostřed rozdělena sítí.

Každá půlka hřiště má rozměry 8x8 metrů. Hrací plocha je po obvodu vyznačena

výraznými, nataženými páskami o tloušťce 5 centimetrů. Kolem hrací plochy musí být


[…]


specifikovat proč tomu tak je, ale pravděpodobně to souvisí s hráčskou zkušeností a také

jak jsou jednotlivé týmy zvyklé útočit.

Hypotéza H3, která zní: „se zvyšující se výkonnostní úrovní se snižuje chybovost

útočných úderů“. Z výsledků je zřejmé, že v kategorii mužů je hypotéza mylná, neboť

nejméně kazili muži na nižší světové úrovni (ze 16 %), dále v pořadí byli čeští muži

(17 % zkažených úderů) a poslední nejlepší světoví muži, kteří zkazili útočný úder

z 18 %. Takto malé rozdíly mohou být opět ovlivněny nižším počtem analyzovaných

úderů v jednotlivých výkonnostních úrovních, neboť logické by bylo, aby nejlepší úroveň

kazila útočný úder nejméně. U žen nejméně kazily ženy na nejlepší světové úrovni

(11 %), následovaly české ženy (12 %) a poslední byly ženy nižší světové úrovně

(13 % zkažených úderů). U žen je to přesně naopak než u mužů, a proto v kategorii žen

je hypotéza potvrzena, a tedy se zvyšující výkonnostní úrovní se snižuje chybovost

útočných úderů.
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11 Závěr

Práce se zabývala procentuální úspěšností a zastoupením různých útočných úderů

ve světové sérii FIVB World Tour v beach volejbale v kategoriích mužů a žen. Kromě

zastoupení útočných úderů se zaměřovala na poměry smečovaných úderů s údery

technickými, úspěšnosti útočných úderů nebo také zastoupení zablokovaných útočných

úderů. Práce zjištěné údaje porovnává mezi muži a ženami, a dále také v rámci

jednotlivých výkonnostních úrovní. Výkonnostní úrovně byly zvoleny celkem 3, jak u

mužů, tak i u žen. Výkonnostní úrovně představují umístění týmů v žebříčku FIVB.

Poměr mezi smečovanými a útočnými údery se autorovi povedlo zjistit bez větších

problémů, jen ho překvapilo, že ženy mají méně než poloviční zastoupení smečovaných

úderů. Překvapení vzniklo pravděpodobně z toho důvodu, že v současné době není

dostupná žádná knižní publikace, která by se věnovala podrobněji ženskému beach

volejbalu. S tématikou beach volejbalu je dostupné několik málo publikací, kde autoři

uvádějí různé postřehy a hodnoty, avšak pouze z mužského beach volejbalu. Autor

očekával nadpoloviční zastoupení smečovaných úderů u obou pohlaví, a proto si také

stanovil hypotézu H1, která se po vyhodnocení výsledků nepotvrdila.

Procentuální úspěšností či zastoupením útočných úderů v beach volejbale se

nevěnovala žádná dostupná publikace. Z tohoto důvodu chtěl autor získat představu o

procentuálním zastoupení a úspěšnosti jednotlivých útočných úderů. Autor si v této

oblasti stanovil hypotézu H3, která uvádí, že se zvyšující výkonnostní úrovní bude nižší

procento zkažených útočných úderů. Tato hypotéza se ukázala jako pravdivá pouze v

kategorii žen, neboť u mužů kazili nejvíce hráči světové nejlepší úrovně. V diskuzi jsem

ale uvedl, že tento údaj může být ovlivněn nižším počtem zanalyzovaných úderů

v jednotlivých výkonnostních úrovních. Logické by bylo, kdyby nejlepší světová úroveň

kazila nejméně.

Práce hodnotí také zastoupení jednotlivých útočných úderů, které byly zablokovány

a dále znázorňuje grafem rozdíl mezi zablokovanými údery a jinak zkaženými údery

(například do zámezí). Zablokovanými údery se zabývala hypotéza H2, která uvádí, že

zablokované smečované údery budou ve vyšším zastoupení u mužů než u žen. Tato

hypotéza se nakonec po vyhodnocení výsledků potvrdila. Co se týče rozdílu

zablokovaných úderů vůči jinak zkaženým úderům, byly u mužů zjištěny vyrovnané

výsledky, ale u žen výrazněji (o 16 %) převažovaly údery jinak zkažené.
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V rámci pozorování videí autor zaznamenával i data, která ve vyhodnocování a

v prezentování výsledků nepoužil. Rozhodl se tak z důvodu, že by bylo v práci až moc

grafů a informací, které by dostatečně kvalitně nemohl prezentovat s ohledem na počet

stran v této práci a mohl by se odchýlit od tématu práce. Zaznamenával například všechny

útočné údery, které týmy odehrály na druhý dotek (útok na druhou přes), rozlišoval je na

složené, nesložené a zkažené údery. Dále zaznamenával údery, které hráči přehráli

zadarmo přes, například po špatně přihraném útoku. Zaznamenával také počet breaků

(získání bodu po vlastním podání), počet přímých bodů z podání nebo počet zkažených

podání.

Práce by se mohla výrazně rozšířit nebo by se na ní mohlo navázat v další

diplomové práci. Českých publikací, které se dotýkají odbornějších informací o beach

volejbalu je dostupných málo, navíc české publikace o ženském beach volejbalu nejsou

vůbec. Doporučil bych rozpracovat další práce, které by se mohly dotýkat podobné

problematiky. Samozřejmě chybí i jiné publikace, spojené s beach volejbalem

a nejlepší by bylo, spojit vše do jedné publikace, která by dávala souhrnný přehled

o různých beach volejbalových tématech, které publikovány ještě nebyly a mohly by vést

ke zlepšení v utkáních. Taková publikace by mohla pomoci trenérům beach volejbalu

v tréninkovém procesu. Například tato práce by mohla vést trenéry nebo hráče

k zamyšlení se nad tím, které útočné údery by mohly hráči zdokonalit či více zařadit do

utkání. Díky tomu by se mohla úspěšnost složených úderů zvýšit a tím by se mohla zvýšit

i pravděpodobnost vítězství v jednotlivých zápasech.
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