POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno posluchače Novotný Jiří
Název DP Analýza procentuálního zastoupení a úspěšnosti různých druhů útočných úderů v beach volejbale
Cíl práce Analýza procentuálního zastoupení a úspěšnosti různých druhů útočných úderů v beach volejbale
Oponent DP PhDr. Pavel Hráský, Ph.D.

Rozsah:

Stran textu 101
Literární zdroje 50 (9+9+4)
Tabulky, grafy, obrázky, přílohy 5,3,6,5,1

Náročnost tématu na:

úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
teoretické znalosti x x
vstupní data a jejich zpracování x x
použité metody x

Kritéria hodnocení práce:

úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
stupeň splnění cíle práce x x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály, konzultace x x
zpracování výsledků, použití analýz x
využitelnost výsledků a námětů v praxi x

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: **doporučuji**

Navržený klasifikační stupeň: **dobře/nevyhověl**

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Diplomová práce zpracovává téma, které je aktuální z hlediska screeningu klíčové oblasti hry a tréninkově/didaktického využití ve sportovní hře.

Pozitivně hodnotím výběr tématu, její zamýšlené zaměření, kdy se autor rozhodl sledovat úspěšnost útočných úderů.

Předložená práce obsahuje část teoretickou, která však zásadně neplní svoji úlohu a to: zjištění skutečného stavu zkoumané problematiky v současné době. Závažné nedostatky sledávám v hloubce rozboru problematiky, množství citací a celkové povrchnosti zpracování, kdy pro téma práce skórující kapitoly začínají až na cca str. 51 textu.

Na takto zpracované teorii je dle mého názoru obtížné sestavit jasné a konkrétní cíle práce a hypotézy.

Kapitola Cíle, Úkoly, Hypotézy práce by měly vycházet z rešeršních poznatků a to v práci nenacházím.

V kapitole Metodika práce je chybně uveden popis sledovaného souboru a navíc obsahuje jména probandů, což je z hlediska nutnosti zachovat anonymitu dat a zásad etiky výzkumu nepřijatelné. Použité metody nejsou validně popsány. Analýza dat není vysvětlena.

Praktickou část práce - vlastní část Výsledky je zpracována velmi dobře včetně přehledného uvedení parametrů v grafech. Naproti tomu kapitola Diskuze nesplňuje nároky kladené na danou část práce – neobsahuje totiž žádnou komparaci spojenou s citací a se zjištěním jiných autorů.

Celkově je zpracování praktické části práce v rozporu se zásadami pro zpracování závěrečných prací.

V kapitole Diskuze a Závěr bych uvítal konkrétnější zmínku o současném stavu, tréninkové praxi, rozvoji a i případný osobní pohled autora na danou problematiku.

Závěr práce je zpracován nekonkrétně vzhledem k vytyčeným cílům a názvu DP. Také návrh či doporučení pro systémový rozvoj sledovaných parametrů a jejich aplikaci do sportovní praxe je u tohoto typu práce namístě.

Připomínky k práci:

Práce obsahuje formální chyby v citační normě – v textu a seznamu literatury jsou použity odlišné citační normy. Chybná opakovaná citace č. 19 (změny jmen prvních autorů). Tab 2. na str. 47 a tab 3. na str. 49 jsou charakterem obrázky (převzato pravděpodobně zkopírováním z jiného textu)

Práce má chybné rozčlenění a počet kapitol - dle standardů a požadavků na strukturu závěrečné práce na UK FTVS

Obsahová část obsahuje chyby:

- název práce nepřesně vystihuje obsah DP,
- odlišnost od později vytyčených Cílů DP, jednou charakterizovány jako úspěšnost, podruhé jako procentuální zastoupení
- v kap. 2. až 3.4 postrádám propojení s tématem práce, tuto část sledávám jako nadbytečnou a chybně uvedenou – v praktické části se již neobjevuje propojení a

komparace s touto částí práce, dále absentuje uvedení více relevantních literárních pramenů

- kap. 4 až 4.2.6 – obecně a nespecificky pojatá kapitola, ze které by měla vycházet pozdější metodika práce, zpracováno bez podpory relevantních literárních zdrojů
- část kapitoly 4.2.6 je zkopírována pravděpodobně z jiné práce – zde nebezpečí plagiátorství
- kap 6.3.1 – jiný formát textu – opět kopírování od jinud?
- kap 7 – nenacházím propojení mezi teorií a stanovením Cílů, Úkolů a hypotéz DP
- kap 8 – obsahuje jména probandů
- kap 10 – chybí komparace zjištěného s jinými autory
- kap 11 - Závěr – pouze velmi obecně zpracovaný
- kap 12 – obsahuje formální citační chyby (monografie a internetové zdroje), některé prameny jiným formátem textu – opět riziko zkopírování z jiných prací

Otázky k obhajobě:

Na základě návrhu hodnocení práce na pomezí obhajitelnosti nepředkládám žádné doplňující otázky, ale doporučuji kandidátovi, aby v průběhu obhajoby zapracoval připomínky z posudku.

Oponent diplomové práce:

Jméno, tituly: Pavel Hráský, PhDr., Ph.D.

V Praze dne: 31.8.2018

Podpis: Hráský